
oRf

I
Comune di Troia

Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:
Accadía, Anzano dí Puglia, Ascoli Satríano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio

Valmaggíore, Celle di SanVito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta
Sant' Anto ni o, Sant' Agata di P ugl r a, T r oia, ASL F G, P r ovincí a di F o ggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 67 in data 23 Settembre 2O2L

OGGETTO:Buoni di conciliazione ae 2O2L-2O22. Approvazione progetto attuativo e quadro
economico. CUP E51821002850001.
Accertamento dell'Entrata ed lmpegno della Spesa.
Determinazioni

AMBITO TERRIT

TRO
A!E

A
ALBO pRET0fitfl

L'onno
il giorno

DUEMILAVENTUNO
Ventitré

del mese di Settembre
alle ore 10.00
nel la  Residenza Munic ipa le del  Comune d iTro ia

Pubblicata all'Albo Pretorio

in data 2 3 SET. 202,l



It RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,
Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l
Comune di Troia capofila dell 'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per
l ' integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e
dei servizi socio-assistenziali approvata dai Consigli Comunali sulla base dello schema adottata dal
Coordinamento ls t i tuz ionale con del iberazione n.  11 del  17.07.20t8,  uni tamente a i  regolament i  qual i
document i  essenzia l i  e  propedeut ic i  a l l 'approvazione del  Piano d i  Zona;
VISTI:
r i l  Piano di Zona per i l  tr iennio 2018-2020, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del

24.04.2019 con deliberazione n. 01;
r la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.OL.2OI5 con la quale si individuava la

dott.ssa Antonella Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
o i l Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla

dott.ssa Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del
28.O5.20L9;

VISTI:
o l l Decreto Legislativo 1-8 agosto 2000, n.267;
o Lo Statuto Comunale;
e l l vigente Regolamento di Contabil ità;
o La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 3L Maggio 202L, esecutiva ai sensi di legge, per

l 'approvazione del  D.U.P.  (documento unico d i  programmazione),  del  b i lancio d i  prev is ione t r iennio 2021
- 2023, e dei relativi allegati;

o La Delibera di Giunta Municipale n.86 del L8.06.202L, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è proweduto
ad approvare i l Piano Esecutivo di Gestione relativo all 'anno 202L;

RICHIAMATI:
o L'Art. 183 del D.Lgs.267/2000 in materia di "lmpegno di spesa";
o L'articolo 9 della legge !0212009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
s tanziament i  d i  b i lancio e con le regole d i  f inanza pubbl ica;

r La legge 136/2010 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
PREMESSO CHE la programmazione e l 'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è
vol to a garant i re la  qual i tà  del la  v i ta ,  I 'autonomia indiv iduale,  le  par i  opportuni tà,  la  non d iscr iminazione,  la
coesione socia le,  I 'e l iminazione e la  r iduzione del le  condiz ioni  d i  d isagio indiv iduale e fami l iare der ivant i  da
inadeguatezza di reddito, diff icoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2,3 e 38
del la  Cost i tuz ione;
VISTA la Legge Regionale n. 1-9 del L0 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la
dignità e i l benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così
come modificato dal Regolamento n. LL/2015;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8
novembre 2000, n. 328, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento
fondamentale per la realizzazione delle polit iche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in
special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e
compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modell i strategici adeguati per lo sviluppo di un
sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul territorio di riferimento;
VISTI:

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabil i e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabil ità delle regioni e degli enti locali f inalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbl iche amminist raz ioni ,  a i  f in i  del  coordinamento del la  f inanza pubbl ica;  i l  DPCM 28 d icembre 2011;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria
potenziata" (all. a/2 D. Lgs. 118/2011);
PREMESSO CHE



06.08.2020, relativa all 'approvazione dell 'Awiso Pubblico per Manifestazione di lnteresse all ' iscrizione al
Catalogo telematico dell 'offerta dei servizi per minori;

l 'accesso alle unità di offerta per minori nell 'anno educativo 2020 - 202L;
DATO ATTO CHE:

donne per la concil iazione" finalizzala a favorire la parità di genere nell 'ott ica di aumentare i l
coinvolgimento della componente femminile nel mercato del lavoro attraverso la creazione di nuove
possib i l i tà  occupazional i  e  mig l iorare le  condiz ioni  d i  conci l iaz ione v i ta- lavoro;

promuove e favorisce la qualità e la pluralità dell 'offerta di servizi e di strutture per minori, compresi
nel le  fasce d i  età 3-36 mesi ,  4-6 anni ,  6-10 anni  e LL-17 anni ,  mediante l 'u t i l izzo d i  un t i to lo d i  acquisto
denominato "Voucher concil iazione", fruibile esclusivamente presso le unità di offerta accreditate in un
Catalogo telematico;

disponibil i  per l 'Azione 8.6 pari ad € 30.000.000,00 per la realizzazione della Sub Azione 8.6a, somma
ripartita tra gli Ambiti Territoriali Sociali della Puglia con la D. D. n. 896 del 14.10.2019. Con lo stesso
prowedimento, a fronte della dotazione complessiva, è stata impegnata la somma di € 23.600.000,00
atteso che la residua somma pari ad € 6.400.000,00 era già stata assegnata ed impegnata, sempre in
favore degli Ambiti Territoriali Sociali della Puglia, con D. D. n. 1053 del2L.17.20t7 per € 3.200.000,00 e
con D. D. n. 1085 del 30.11.2018 € 3.200.000,00;

presentazione della domanda di accesso alle unità di offerta per minori, iscritte nel Catalogo telematico,
t rami te l 'u t i l izzo del  Voucher conci l iaz ione d i  cu i  a l la  Sub Azione 8.6a del  P.  O.  FESR FSE 2014 -  2O2O, con
riferimento all 'anno educativo 2020 - 2O2t;

titolo di acquisto, rientra tra le azioni portanti del prossimo ciclo di programmazione del F.S.E. 2021 -

2027 con l 'obiettivo di migliorare e potenziare l 'accessibil i tà dei servizi alla persona mediante un
approccio basato su criteri di selezione dei destinatari capaci di privilegiare: le condizioni di maggiore
fragil ità economica, le condizioni di maggiore vulnerabil ità sociale, le esigenze di concil iazione dei tempi
di vita e di lavoro, le sinergie con l 'obiettivo dell ' incremento dell 'occupazione femminile sul territorio, i l
principio di l ibera scelta delle famiglie rispetto alla platea complessiva dell 'offerta di servizi dedicati;

pubblico - privato di servizi qualif icati per minori attivato tramite l 'uti l izzo del t itolo di acquisto è
necessario erogare i l Voucher concil iazione di cui alla Sub Azione 8.6a "Voucher e altri interventi per la
conci l iaz ione (women and men inc lus ive)"  anche per  l 'anno educat ivo 2O2L-2022,  e a ta l  proposi to:
a. con la D.G.R. n. 1161 delt4.O7.2021 in coerenza con gli obiettivi del POR Puglia 2014-2020 e con i

medesimi criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR, sono state attivate le
risorse finanziarie necessarie ad erogare i l Voucher ammontanti ad € 50.000.000,00, a valere sul POC
20L4-2020

b. con la stessa D.G.R. n. 1161 del L4.07.2O2L Inoltre, tenendo conto dell 'andamento della spesa
sostenuta dagli Ambiti Territoriali Sociali per erogare i l Voucher concil iazione nell 'anno educativo
2020 - 202L, è stato adottato i l criterio di riparto delle risorse finanziarie relativamente all 'anno
educativo 202112022, nel seguente modo:
.f. i l  70% sulla base della spesa sostenuta nell 'anno educativo 202O-2O2L
* i l 30% sulla base dei posti messi a Catalogo per Ambito Territoriale Sociale alla data del 30

giugno c.a. ;
c. con la D.G.R. n. 1140 del 07.O7.202L sono stati approvati gli indirizzi operativi per l 'adozione

dell 'Awiso Pubblico rivolto ai nuclei familiari per la presentazione della domanda di accesso al
Voucher per la frequenza presso le unità di offerta iscritte nel Catalogo telematico dei servizi per
l ' infanzia e l 'adolescenza di cui all 'elenco approvato con determinazione dirigenziale n. 981 del
25.O6.2O2t, a seguito di un percorso di condivisione con gli Ambiti Territoriali Sociali e con le
associazioni datoriali e di categoria delle unità di offerta, tenutisi i l  giorno l luglio u. s., volto a
discutere ed approfondire le tematiche inerenti le modalità di erogazione per l 'anno educativo 2021-
- 2022 del Voucher concil iazione.



CONSfDERATO CHE con D.D.  n.208 del  14.07.2021,  con la quale è stata d isposta I 'aper tura del la  f inestra d i
presentazione domande per l 'a.e. 2021/2022, sono state ripartite le risorse di che trattasi e che all 'Ambito
Territoriale di Troia è stata assegnata la somma complessiva di euro 307.276,48, comprensiva del 2% per le
at t iv i tà  d i  supporto a l  Rup per  la  rendicontazione e i l  moni toraggio;
CONSIDERATO che a fronte di tale assegnazione l 'Ambito non ha già ancora proweduto a sottoscrivere con la
Regione Pugl ia  i l  d isc ip l inare;
DATO ATTO che nel Catalogo dell 'Offerta della Regione Puglia risultano iscritte n. 04 strutture, come da
tabel la  che segue,  mentre non compare la  s t rut tura contrassegnata con i l  numero 5,  con le qual i  l 'ambi to ha
già sottoscritto i contratti per la fissazione della retta relativamente all 'a.e.202U2022

DATO ATTO che alla somma assegnata è stato assegnato i l seguente CUP: E51821002860001.
DATO ATTO che occorre provvedere all 'approvazione del progetto attuativo come redatto dall 'uff icio di Piano, con

adro economico di destinazione del le r isorse come di seeuito r iportato:

Somma assegnata:
Risorse assegnate ai Buoni Servizio per minori(min,98%):

così ripartita per tipologia di unità di offerta:

per le unità di offerta di cui agl i  art icol i  52, e 104 del Regolamento:
per le unità di offerta di cui agl i  art icol i  53 e 90 del Regolamento:

per le unità di offerta di cuiagl i  art icol i  89, 101 e 103 del Regolamento:

Risorse per assicurare il funzionamento delle procedure lmax2o/ol:

€ 307.276,48
€ 301.130,95

€ 0
€ 301.130,95

€ 5.145,53

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi
sul l 'ordínamento degl i  ent i  local i )  in  mer i to  a l l 'adozione del la  presente determinazione,  t rat tandosi  d i  a t to d i
gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;
RITENUTO di orowedere in merito;

DETERMINA
Dl RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai
sensi  del l 'ar t .3  del la  Legge 07/08/7990 n.241 e s.m. i . ;
Dl  APPROVARE i l  Quadro  economíco de l la  d ispon ib i l i tà  f inanz ia r ia  assegnata  con la  de terminaz ione d i r igenz ia le  n .

BORGO FELICE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Via A. De Gasperi n.s.n.c.
a r t .  53  -  As i lo  N ido

FONDAZIONE ASILO INFANTILE SAN FRANCESCO ONLUS - Via San Francesco n.8
art.  53 - Asi lo Nido

Asilo Scuola Materna San Benedetto - Piazza Giovanni XXll l  n.5
art.  53 - Sezione Primavera

CONSORZIO FRA COOPERATIVE SOCIALI  ELPENDU' -  SOC.  COOP.  -  V IA DIAZ n .SNC
art. 53 - Asi lo Nido

RAGGIO Dl SOLE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS - via 24 Maggio n.1
art.  53 - Asi lo Nido

Allocazione della disponibilità finanziaria assegnata con la determinazione dirigenziale n. 208 del L4.07.202L

208 del 74.07.202I come di seguito riportato:



Somma assegnata:
Risorse assegnate ai Buoni Servizio per minori(min.98%):

così ripartita per tipologia di unità di offerta:

per le unità di offerta di cui agl i  art icol i  52, e 104 del Regolamento:
per le unità di offerta di cui agl i  art icol i  53 e 90 del Regolamento:

per le unità di offerta di cui agl i  art icol i  89, 10L e L03 del Regolamento:

Risorse per assicurare il funzionamento delle procedure lmax2o/olt

Dl APPROVARE i l  progetto attuativo del le somme di cui sopra, al legato al la
integrante e sostanziale del presente prowedimento;

€ 307.276,48
€ 301.130,9s

€ 0
€ 301.130,95

0

6.145,53

presente tanto da esserne parte

Df DARE ATTO che RUP della misura rimane per i l  momento la dott.ssa Antonella Tortorella, già RUP dell 'ae2O2O-
2O27,fatte salve successive e diverse determinazioni che vorrà adottare i l Coordinamento lstituzionale;
Df ACCERTARE la somma complessiva di euro 307.276,48 alla risorsa sotto riportata e di IMPEGNARLA alla
missione di seguito specificata, dando atto che si procederà all ' impegno con OGV al momento dell 'approvazione
del la  graduator ia:
Entrata: euro 264.360,72 capitolo 774.26 risorsa 2.70I.02 PdC 2.01.01.02.001;
Uscita: euro 301.130,95 capitolo 7344.05 missione 12.0I - 1.03 PdC 1.03.02.15.010 ed euro 6.145,53 capitolo
1344.06 miss ione t2.OI-  1.03 PdC 1.03.02.15.999:
Df ACCERTARE, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo I47-bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legitt imità e correttezza dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Df DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente provvedimento, oltre all ' impegno di cui sopra,
comporta ulteriori rif lessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;
Df DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell 'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, i l programma dei
conseguenti pagamenti dell ' impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di f inanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";
Dl PROCEDERE alla pubblicazione sull 'albo pretorio del Comune di Troia e dell 'Ambito Territoriale;
Dl DARE ATTO che Responsabile Unico del Proc€dimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile
dell 'Ufficio di Piano;
Dl TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia.
Dl DARE ATTO che il presente prowedimento è ri levante ai f ini dell 'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.
33/2073 e pertanto viene trasmesso all 'uff icio segreteria per i prowedimenti di competenza.

ll Responsabile
Dott.ssa



la presente
Responsabile
f inanziar ia  d i
Legislativo 18
attestazione.

determinazione comportando impegno d i  spesa v iene t rasmessa a l
del Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura
cui al combinato normativo dato dall 'art icolo 151, comma 4, del Decreto
agosto 2000, n. 267, diventando esecutiva con I 'apposizione della.-predetta

Troia, addì 22.09.202L

-: , i,": f

Servizio Finanziario e di Ragioneria

VISTO i l  prowedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno a valere sul Fondo Voucher di cui al la DD 896/19, nell 'ambito della
disponibi l i tà f inanziaria sul lo stesso accertata in conformità dell 'art.  i .83 del D. Lgs. 1g.Og.
2OOO, n.267.

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutt i  gl i  effett i
normativamente previst i  essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I 'attestazione
contabi le  d i  cu i  innanzi .

Troia, addì 23.09.202t

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna
divenuta esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente previst i  essendosi provveduto, in pari
data, ad inserire e pubblicare la stessa rispett ivamente nella Raccolta Generale delle
Determinazioni, al l 'Albo Pretorio on l ine, sul sito ist i tuzionale del Comune di Troia e su
quello dell 'Ambito Terri toriale, nonché trasmessa a tutt i  i  Comune dell 'Ambito

Troia, addì
l l  Responsabile dell 'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

Troia, 23.O9.202L

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in
Pretorio on l ine e vi resterà per 15 giorni consecutivi,  ai sensi del l 'art. !24,
D. Lgs. 1-8.08.2000, n. 267 .

r ro ia,  addì  2I  Si l .  2021

elenco,  a l l 'A lbo
comma 1" ,  de l


